Operation Number: EC-L1097 Inter-American Development Bank - IDB

Year- PMR Cycle: Second period Jan-Dec 2013 Chief of Operations validation date: 06/30/2014 Office of Strategic Planning and Development Effectiveness
Last Update: 6/30/2014 Division Chief validation date: 07/01/2014
PMR Validation Stage: validated by Representative Country Representative validation date: 07/02/2014

Operation Profile
Basic Data

Operation name: Protection and Recovery of Cultural Heritage Assets program Loan Number: 2678/0C-EC

Executing Agency (EA): Ministerio Coordinador de Patrimonio

Team Leader: Nagy,Gabriel Sector/Subsector: URBAN REHABILITATION AND HERITAGE
Operation Type: Loan Operation Overall Stage: Disbursing (From eligibility until all the loans are closed).
Lending Instrument: Investment Loan Country: ECUADOR
Borrower: MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS Convergence related Operation(s):
Total Cost and Source Available Funds (US$)
Original IDB  Current Active IDB  Local Counterpart ~ Co-Financing/Country ~ Total operation cost - Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Balance

Original Estimate

EC-L1097 $37,840,000.00 $37,840,000.00 $2,160,000.00 $0.00 $40,000,000.00 EC-L1097 $37,840,000.00 $3,984,070.49 10.53% $33,855,929.51

Environmental and Social Safeguards

Main Operation

Impacts Category: B
Safeguard Performance Rating:

Safeguard Performance Rating - Rationale:

Reformulation Information

Main Operation
Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO

Date of approval:



Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

2678/0C-EC_01000000_FORT. REGISTRO Y SISTEMA BCP —| 1o 10,920,000.00
2678/0C-EC_02000000_IMP. PROYECTOS DEMOSTRATIVOS —| ; o0 23,720,000.00
2678/0C-EC_03000000_DESARROLLAR MODELOS GESTION —{, oo 1+400:000.00
2678/0C-EC_04000000_FORTALECER MARCO JURIDICO-INST —| ;o 1:070:000:00
2678/0C-EC_05000000_ADMINISTRACION Y FISCALIZACION —| ; ,,53%:000-00
2678/0C-EC_06000000_EVALUACION —{ (190.000.00
2678/0C-EC_07000000_AUDITORIAS —| 5-39
0 5000000 10000000 15000000 20000000 25000000

Current IDB Disbursed(to date)



Results Matrix

Impacts

Impact: 1 Impulsar el desarrollo de las economias locales mediante la revitalizacion social, cultural y econémica de los BCP y

posicionar el Pais como referente de conocimiento en la gestion patrimonial

Observation:

2016

1.00
1.00

1.00
1.00

EOP

1.00
1.00

1.00
1.00

1.00
1.00

2.00
2.00

: Unit of . Baseline Means of .
*
Indicators Flags P Baseline eer veriieaien Observations
1.1 Matriz de produccién y Requiere el P
contribucién econémica a las levantamiento P(a)
localidades intervenidas de una linea
de base. A
Existen datos
Informe de duros
Moneda 0.00 2012 Evaluacion de . ibl
Impacto disponibles
(CENSO
econémico).
Meta al final
de programa
por definir.
1.2 Andlisis de incorporacion y Requiere el P
uso de los BCP (Bienes levantamiento P(a)
Culturales Patrimoniales). de una linea
de base. A
Informe de Existen datos
Porcentaje 0.00 2012 Evaluacién de dusrigtse?nnaa
Impacto. (ABACO).
Pendiente
definicion de
meta y unidad
de medida.
1.3 Posicionamiento del Ecuador Se requiere la P
en relacion al gestion del definiciéon de P(a)
conocimiento y gestion los grupos de
patrimonial interés y el A
Ubicacion Informe de  levantamiento
en listado 0.00 2012 Evaluacion de de la linea de
Impacto. base. Meta a
ser medida un
afo despues
de finalizado
el proyecto.
1.4 Publicaciones indexadas Copias de P
especializadas a nivel Publicacio publicaciones P(a
internacional nes 0.00 2011 en archivos @
del Programa. A
\W RF - RF Indicator K‘y S| - Sector Indicator <yc| - Country Indicator gg PG - Pro-Gender \%’ PE - Pro-Ethnicity
Outcomes
Outco 1 Conocimiento sobre BCP incrementado y sistematizado
me:
Observ

ation:



Indicators

1.1 Porcentaje
de BCP
registrados en
el SNBCP.

1.2 Consultas
realizadas al

SNBCP al afio.

Outco 2 Valorizacion de los BCP de los proyectos demostrativos y las intervenciones emergentes

me:

Observ
ation:

Flags*

Unit of
Measure

Porcentaje

Consultas

Baseline

2.70

90,000.00

Baselin
e Year

2011

2011

Means of
verificatio
n

Reportes
del SNBCP

Reportes
del SNBCP

Observ
ations

Este
indicado
rse
utilizara
como
proxy
para
estimar
la
utilizacié
n
efectiva
del
sistema
por
funciona
rios
publicos

y
publico
en
general.
Enla
actualid
ad, se
ha
estimad
oun
promedi
o de 90
mil
consulta
s
anuales,
las
cuales
se
utilizara
como
linea de
base. L

P(a)
A
P

P(a)
A

2012

100,000.00
100,000.00

2013

140,000.00
140,000.00

2014

4.00

180,000.00

2015

4.00

220,000.00
150,000.00

2016

270,000.00
270,000.00

EOP

10.00
10.00

270,000.00
270,000.00



Indicators

2.1 Inversiones
conexas
realizadas en
Zaruma, Santa
Elenay
Pastaza-Puyo.

2.2 % de
mujeres que
participaron en
actividades
vinculadas a la
rehabilitacion
de bienes
culturales

Flags*

Unit of
Measure

uss

Porcentaje

Baseline

0.00

0.00

Baselin
e Year

2010

2011

Means of
verificatio

MCP.
Municipios
de Zaruma,
Santa
Elenay
Puyo

Informes
de
evaluacion
y de
impacto

Observ
ations

Antes de
realizar
cada
proyecto
demostr
ativo, se
levantar
auna
linea de
base de
con la
totalidad
de los
BCP en
el area
de
interven
cién a
través
del
SNBCP.
Esta
linea de
base
servira
para
compara
rsi
debido a
las
interven
ciones
realizad
as se
registran
nuev

Indicado

incorpor
ado a
pedido
de FMM

2012 2013 2014
P 1,000,000.00

P(@)
A

P(@)

Outco 3 Modelos de gestion incorporados en los lineamientos de politica del sector

me:

Observ
ation:

2015

1,000,000.00

2016

1,000,000.00
1,000,000.00

25.00

EOP

2,000,000.00
2,000,000.00

25.00
25.00



Indicators

3.1 Modelos de
gestion
disefiados en
base a mejores
practicas y
aprobados

Outco 4 Capacidad del MCP para ejercer sus funciones de manera efectiva aumentada

me:

Observ
ation:

Flags*

Unit of
Measure

Modelos

Baseline

0.00

Baselin
e Year

2011

Means of
verificatio

Resolucion
de
aprobacion
del
Ministerio
de Cultura

y . .
Patrimonio

Observ
ations

Estos
modelos
seran
desarroll
ados por
el
program
aen
base al
aprendiz
aje
obtenido
en los
proyecto
s
demostr
ativos y
en las
interven
ciones
emergen
tes, asi
como
del
PEPC.
Dichos
modelos
deberan
paramet
rizar los
potencia
les
costos-
benefici
os de
los
proyecto
S,

P(a)

2012

2013

2014

2015

2016

2.00
2.00

EOP

2.00
2.00



Indicators

4.1 Proyecto de
Ley sobre
tréfico ilicito,
acciones
legales y
repatriacion de
BCP
actualizada y
presentada a la
Presidencia de
la Republica
para ser
remitida a la
Asamblea
Nacional.

Flags*

Unit of
Measure

Proyecto
de Ley

Baseline

0.00

Baselin
e Year

2011

Means of
verificatio

Oficio de
presentaci
6n del
Proyecto d
Ley ala
Presidenci
adela
Republica.

Observ
ations

Existe
una
iniciativa
legal
que
debe ser
actualiz
aday
estructur
ada en
un
proyecto
de Ley.
La
aprobaci
6n por
parte de
la
Asamble
a
Nacional
es
tomada
como
proxy
dado
que la
misma
depende
, en gran
medida,
del
grado de
éxito
que el
MCP
tenga en
la
elaborac
i6

2012 2013 2014
P 1.00
P(@)
A

2015

2016

1.00

EOP

1.00
1.00



4.2 Reglamento Su P 1.00 1.00
de coordinacién aprobaci P(a) 1.00 1.00
inter- 6n por
institucional parte del A
sobre el Consejo
patrimonio Sectorial
cultural de
aprobado Patrimo
nio
Cultural
es
tomada
como
proxy
dado
que la
misma
depende
, engran
medida,
del
grado de
éxito
que el
MCyP
tenga en
la
preparac
iony
promoci
6n del
reglame
nto.

Resolucion
del
Reglament Ministerio

o} 0.00 2011 de Cultura

y . .
Patrimonio.

n » \ .
RF - RF Indicator \”V SI - Sector Indicator \”Vc| - Country Indicator \%’ PG - Pro-Gender \%’ PE - Pro-Ethnicity



Outputs: Annual Physical and Financial Progress

C1. FORTALECIMIENTO DEL REGISTRO Y
SISTEMATIZACION DE LOS BCP

Outputs Unit of Measure

P1. Registros de BCP, ingresados y BCP
validados en el Sistema Nacional de
Bienes Culturales Patrimoniales

P2. Software desarrollado y adquirido.  Software

P3. Equipos para geo-referenciaciony  Equipos
contingencia adquiridos

P4. Atlas de los BCP y mapa Atlas
patrimonial del Ecuador, desarrollado

P5. Capacitacién de profesionales para Personas
tareas de registro y sistematizacion de
los BPC, implementada.

C2. IMPLEMENTACION PROYECTOS DEMOSTRATIVOS
E INTERVENCIONES EMERGENTES

Outputs Unit of Measure

P6. Estudios de definicién de politicas Estudios
de gestion por &mbito de BCP,
realizados

P7. Estudios de sostenibilidad para el  Estudios
sistema integral de BCP en las
intervenciones demostrativas

P8. Proyectos Demostrativos de BCP  Proyectos
ejecutados.

P9. Proyectos Emergentes de BCP Proyectos
Ejecutados.

C3. DESARROLLO DE MODELOS DE GESTION
SUSTENTABLES

Outputs Unit of Measure

P10. Modelos de gestion disefiadosy  Modelos
validados por el MCP y GAD

(demostrativo, emergente y dos

ambitos)

P11. Entidades capacitadas en Entidades
aspectos técnicos institucionales (Plan
de transferencia realizado).

P12. Plan Estrategico de comunicacion Plan

elaborado e implementado.

C4. FORTALECIMIENTO DEL MARCO JURIDICO
INSTITUCIONAL DE LOS BCP

Outputs Unit of Measure

Physical Progress

2013

EOP

30,000.00 219,000.00
25,000.00 219,000.00

135.00
90.00

5.00
5.00

2.00
1.00

1.00
1.00

450.00
450.00

Physical Progress

2013

3.00

5.00

2.00

4.00
1.00

EOP

5.00
5.00

3.00
3.00

25.00
25.00

5.00
5.00

Physical Progress

2013

EOP

4.00
4.00

15.00
15.00

1.00
1.00

Physical Progress

2013

EOP

Financial Progress

2013

2,307,385.00
1,602,177.00

227,420.00
62,680.00

184,000.00
30,000.00
30,000.00

90,000.00
70,000.00

EOP

9,620,000.00
9,520,000.00

540,840.00
1,030,000.00

426,000.00
30,000.00
30,000.00

100,000.00

100,000.00

300,000.00
240,000.00

Financial Progress

2013

100,000.00

1,000,000.00
300,000.00

5,170,000.00
2,340,000.00

3,853,160.00
1,563,880.00

EOP

200,000.00
300,000.00

1,000,000.00
1,010,000.00

17,520,000.00
17,960,000.00
230,000.00
4,953,160.00
4,450,000.00

Financial Progress

2013

50,000.00
50,000.00

EOP

300,000.00
300,000.00

500,000.00
500,000.00

600,000.00
600,000.00

Financial Progress

2013

EOP



P13. Propuesta de actualizacion de la  Propuesta
Ley sobre trafico ilicito, acciones

legales y repatriacién de BCP,

elaborada

P14. Entidades usuarias del Sistema Entidades

Nacional de Bienes Culturales
Patrimoniales - SNBCP, capacitadas

P15. Unidad de gestion del Unidad de Gestion

conocimiento en el Ministerio de
Coordinacion del Patrimonio - MCP
establecida

P16. Intercambios para buenas Intercambios

practicas de los BCP con instituciones
internacionales afines realizados

C5. ADMINISTRACION Y FISCALIZACION DEL
PROGRAMA

C6. EVALUACION

C7. AUDITORIAS

Other Cost

Administracion del programa

Evaluacion Intermedia y Final

Auditorias Financieras

Fiscalizacién

Total Cost

Changes to the Matrix

1.00
1.00

10.00
10.00

1.00
1.00

5.00
5.00
1.00

P(a)

P(a) 75,000.00

P(a) 70,000.00

2013

$416,000.00
$285,000.00
$150,000.00

$40,000.00
$40,000.00

$157,000.00

2013
$13,337,965.00
$6,745,737.00
$180,000.00

50,000.00
70,000.00

350,000.00
350,000.00

300,000.00
300,000.00

350,000.00
350,000.00

Cost
$2,590,000.00
$1,960,000.00

$453,000.00
$100,000.00
$100,000.00

$200,000.00
$200,000.00

$630,000.00

Total Cost
$40,000,000.00
$16,991,000.00

$713,000.00

No information related to this operation.

Please note that the Overall Stage represents the stage of the operation at the time of this report’s publication, which might not necessarily match the stage of the operation
during the PMR Cycle to which the report pertains.



